
Christian A. Schaum

Abwasserbehandlung der Zukunft:
Gesundheits-, Gewässer- und Ressourcenschutz 

Herausgeber:
Verein zur Förderung des Instituts                  der TU Darmstadt e.V.

Schriftenreihe
   

 233



 



 

  

 

 

 

Abwasserbehandlung der Zukunft:  
Gesundheits-, Gewässer- und Ressourcenschutz 

 

 

Vom Fachbereich Bau- und Umweltingenieurwissenschaften 

der Technischen Universität Darmstadt 

genehmigte Habilitationsschrift 

 

 

 

von 

 

 

 

Dr.-Ing. Christian A. Schaum 

aus Kassel 

 

 

 

 

 

 

 

Darmstadt, im März 2016 

D17  



 

  

Schaum, Christian A. 

Abwasserbehandlung der Zukunft: Gesundheits-, Gewässer- und Ressourcenschutz 

Hrsg.: Verein zur Förderung des Instituts  der TU Darmstadt e.V. 
[...]
Aufgrund der hohen Konzentrationen in den Aschen existieren für die Phosphorelimination ein-

gesetzten Fällmittel Aluminium und Eisen ebenfalls verschiedene Verfahrensansätze für eine 

Rückgewinnung, wobei die entwickelten Technologien oft auch für weitere Metalle einsetzbar 

sind. Besondere Bedeutung gewinnen die Verfahren zur Rückgewinnung von Metallen insbeson-

dere in Kombination mit den Verfahren zur Phosphorrückgewinnung. 

 Nasschemisch 

Die Löslichkeit der Metalle im Klärschlamm bzw. in der Asche ist insbesondere abhängig vom 

pH-Wert, vgl. Oliver und Carey (1976). Durch eine pH-Wert-Absenkung im Klärschlamm 

bzw. in der Asche kann nach einer Fest-Flüssig-Trennung eine Separation der Metalle bzw. 

auch von Phosphor erfolgen. Eine nasschemische Aufbereitung ist letztendlich bis zu einer 

Cyanidlaugung mittels NaCN zur Rücklösung der Edelmetalle möglich (Krofchak, 1983). 

 Bio-Leaching 

Hierbei erfolgt durch eisen- oder schwefeloxidierende Mikroorganismen die Oxidation von 

Metallsulfiden im Faulschlamm zu löslichen Metallsulfatverbindungen, vgl. Pathak et al. 



 

56 Abwasserbehandlung: Gesundheits-, Gewässer- und Ressourcenschutz 

(2009), Dott et al. (2011). Bereits bei höheren pH-Werten zwischen 4 und 3 erfolgt eine 

Rücklösung der Metalle (Zn, Cd, Pb, Cu), vgl. Tyagi et al. (1988). 

Für die seltenen Erden finden sich rd. 116 mg/kg in der Klärschlammasche. Damit sind die  

Gehalte im Vergleich zu den derzeit abgebauten Erzen („economic cut-off 1 %“) zu niedrig, um 

eine wirtschaftliche Rückgewinnung zu erlauben (Krüger und Adam, 2013). In ähnlicher Weise 

gilt dies auch für die übrigen kritischen Metalle. Allerdings kann sich dies durch die Nutzung von 

Synergien z.B. bei einer Phosphorrückgewinnung verändern.  

Grundsätzlich kann es durch industrielle Betriebe immer wieder zu einer Verschiebung der  

Zusammensetzung der Metalle kommen. So zeigt ein Beispiel aus Japan, dass dort eine Rückge-

winnung von Gold aus Klärschlammasche möglich ist. Nach Reuters (2009) liegt dort die  

Konzentration an Gold bei 1.890 mg/kg Asche. Zum Vergleich: Analysen aus Deutschland zeigen 

Goldkonzentrationen im Faulschlamm von 0,4 - 56 mg/kg TR (Lottermoser, 1994) bzw. bei  

Berücksichtigung eines Glühverlustes von rd. 50 % von 0,8 - 112 mg/kg Asche. Westerhoff et al. 

(2015) gehen davon aus, dass zukünftig die Rückgewinnung von Metallen aus Klärschlamm an 

Bedeutung gewinnen wird, wobei Silber, Kupfer und Gold als die drei lukrativsten Elemente 

identifiziert wurden. Unter Berücksichtigung von 13 verschiedenen Elementen ermittelten 

Westerhoff et al. (2015) einen theoretischen ökonomischen Wert von Klärschlamm von 

280 US $/Mg TR Klärschlamm (rd. 270 €/Mg TR).  

Möglichkeiten einer Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm 

Für eine Rückgewinnung von Phosphor aus Klärschlamm wurden und werden diverse Verfah-

renstechniken entwickelt, vgl. z.B. Pinnekamp und Everding (2011). Grundsätzlich können in 

Abhängigkeit vom Einsatzort die folgenden drei Stoffströme unterschieden werden: 

 Faulschlamm  

 Schlammwasser aus der (Faulschlamm-)entwässerung 

 Rückstände (Asche) nach einer thermischen Monoklärschlammbehandlung (insbesondere 

Verbrennung) 

Tabelle 12 stellt die drei Stoffströme gegenüber. Sehr deutlich ist dabei der Unterschied  

zwischen den „nassen“ Strömen, Schlammwasser und Faulschlamm, und der Asche zu erkennen. 

Im Vergleich ist die Asche trocken, frei von organischer Substanz und der konzentrierteste  

Phosphormassenstrom. Im Gegensatz zum Schlammwasser liegt das theoretische Rückgewin-

nungspotential aus Faulschlamm bei 90 %. Beim Schlammwasser ist das Rückgewinnungspoten-

tial von der Phosphorrücklösung bei der Faulung abhängig, wobei höhere Konzentrationen bei 

Kläranlagen mit erhöhter biologischer Phosphorelimination erzielt werden können. 

Grundsätzlich ist zu beachten, dass das Rückgewinnungspotential nicht der tatsächlichen Rück-

gewinnung entspricht. Hierfür wäre der Wirkungsgrad des eingesetzten Verfahrens zur Phos-

phorrückgewinnung zu berücksichtigen. 

 

 



 

Abwasserbehandlung: Gesundheits-, Gewässer- und Ressourcenschutz 57 

Tabelle 12:  Vergleich von Schlammwasser, Faulschlamm und Asche 

 Schlammwasser  Faulschlamm Asche 

Volumen-/ 
Massenstrom 

1 - 10 L/(Ed) 0,2 - 0,8 L/(Ed) rd. 0,03 kg/(Ed) 

Feststoffkonzentration 
(TR) 

< 1 % rd. 3 % 100 % 

Glührückstand (GR) - 40 - 50 % 100 % 

Phosphor (Pges) 20 - 100 mg/L 
2 - 5 %  

bez. auf TR 
5 - 10 % 

bez. auf TR 

Rückgewinnungspotential* rd. 10 - 20 %  rd. 90 % rd. 90 % 

* 
bezogen auf die Zulauffracht zur Abwasserbehandlungsanlage; theoretisches Rückgewinnungspotential durch den 

Wirkungsgrad der Verfahren kann das tatsächliche Potential deutlich darunter liegen
 

Abbildung 27 zeigt die verschiedenen Möglichkeiten einer Phosphorrückgewinnung während der 

Klärschlammbehandlung. Die Verfahrensbeschreibungen sind der Literatur zu entnehmen, z.B. 

ATV-DVWK (2003), Schaum (2007), Montag (2008), BAFU (2009), Petzet (2013), Pinnekamp et 

al. (2013), Egle et al. (2014), Rühl (2014). 

Abbildung 27:  Möglichkeiten einer Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm, vgl. Schaum 

(2014) 





 

Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 59 

3 Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 

3.1 Theoretische Grundlagen  
zur Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 

3.1.1 CSB-Bilanz einer konventionellen kommunalen Abwasserbehandlungsanlage 

Bedeutung der CSB-Bilanzierung 

Kohlenstoffverbindungen, erfasst über den CSB, werden während der Abwasserbehandlung zum 

einen zu Kohlendioxid und Wasser umgewandelt und zum anderen über den Klärschlamm (Pri-

mär- und Überschussschlamm) aus dem Abwasser eliminiert. Eine Restkonzentration wird nicht 

entfernt und gelangt in das Gewässer.  

Aus Sicht einer nachhaltigen Ressourceneffizienz ist der im Abwasser enthaltene Kohlenstoff als 

chemisch gebundene Energie zu nutzen, z.B. durch eine Umwandlung der Kohlenstoffverbindun-

gen zu Faulgas mit anschließender Nutzung in einem Blockheizkraftwerk (BHKW) zur Generie-

rung von Strom und Wärme oder durch eine thermische Verwertung der Klärschlämme.  

Aus diesem Grund sind zunächst die verschiedenen CSB-Frachten einer konventionellen kommu-

nalen Abwasserbehandlungsanlage zu bilanzieren. Bereits das Arbeitsblatt zur Bemessung von 

einstufigen Belebungsanlagen aus dem Jahr 2000, vgl. ATV-DVWK (2000), enthält einen Ansatz 

auf Basis des CSB zur Ermittlung der Schlammproduktion und des Sauerstoffverbrauchs für die 

Kohlenstoffelimination. Mit der Überarbeitung des Arbeitsblatts wird zukünftig der gesamte  

Bemessungsansatz auf Basis des CSB erfolgen, vgl. Jardin (2013), Teichgräber (2013), DWA 

(2015a). International ist die Bemessung der Abwasserbehandlungsanlage auf Basis des CSB 

übliche Praxis, vgl. Tchobanoglous (2003), WEF (2010).  

Ermittlung einer CSB-Bilanz für eine kommunale Abwasserbehandlungsanlage 

Abbildung 28 zeigt ein vereinfachtes Fließbild einer Abwasserbehandlungsanlage mit den  

Bilanzgrenzen für die Abwasser- und Klärschlammbehandlung, wobei diese über den Klär-

schlamm miteinander direkt verbunden sind. Des Weiteren zeigt Abbildung 28 die für den jewei-

ligen Bilanzraum maßgebenden Zu- und Ablaufströme: 

 CSB-Bilanzraum „Abwasserbehandlung“ 

 Input:  Zulauf Abwasserbehandlungsanlage 

 Reaktion: Umwandlung/Veratmung von CSB zu Kohlendioxid (CO2)   

   während der Abwasserbehandlung, d.h. Verbrauch von CSB 

 Output:  Ablauf Abwasserbehandlungsanlage 

 CSB-Bilanzraum „Klärschlammbehandlung“ 

 Input:  Primär- und Überschussschlamm 

 Output:  Faulschlamm zur Entsorgung sowie Faulgas 



 

60 Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 

Für die CSB-Bilanzierung werden folgende Randbedingungen für die verfahrenstechnischen 

Hauptkomponenten festgelegt (konventionelle kommunale Abwasserbehandlungsanlage):  

 Rechen und Sandfang 

 Vorklärung: Aufenthaltszeit rd. 1,0 h 

 Biologie:  

Belebtschlammverfahren (mittleres Schlammalter 15 d und mittlere Temperatur 15°C)  

 Klärschlammbehandlung: 

Eindickung, Faulung (mesophile Faulung, Aufenthaltszeit 20 d) und Blockheizkraftwerk,  

Entwässerung 

Die CSB-Bilanzierung erfolgt auf Basis von mittleren einwohnerspezifischen Frachten (Jahresmit-

telwerte). 

 

Abbildung 28:  Vereinfachtes Fließbild einer konventionellen Abwasserbehandlungsanlage ein-

schließlich CSB-Bilanzraum für die Abwasser- und Klärschlammbehandlung 

Zulauf zur Abwasserbehandlungsanlage 

Untersuchungen von Andreottola et al. (1994) ergaben eine häusliche CSB-Fracht von im Mittel  

116 g CSB/(E·d) für ländliche und 120 g CSB/(E·d) für städtische Gebiete. Eine Datenauswer-

tung von Kläranlagen des Ruhr- und Lippeverbands zeigte ebenfalls, dass 120 g CSB/(E·d) als 

mittlerer einwohnerspezifischer Wert angesetzt werden können, vgl. Teichgräber (2013). Im 

Gegensatz hierzu erfolgt nach ATV-DVWK (2000) der Ansatz von 120 g CSB/(E·d) als 85-

Perzentil. Abbildung 29 zeigt eine Zusammenstellung der spezifischen CSB-Fracht in Bezug auf 

die Aufteilung der Abwasserteilströme Grauwasser, Urin und Fäzes. Die Literaturdatenauswer-

tung zeigt dabei eine Schwankungsbreite der CSB-Frachten. In Bezug auf die Bewertung ist zu 

beachten, dass nur wenige Originaldaten/Messdaten vorliegen und diese teilweise unterschied-

lich zusammengeführt und bewertet wurden: 

Zulauf Ablauf

Rechen Sandfang Vorklärung Belebung

CO2 (Veratmung)

Nachklärung

Eindickung

Entwässerung

Prozesswasser

Primär-

schlamm
Überschuss-

schlamm

Klärschlamm-

entsorgung

CSB-Bilanzraum Abwasserbehandlung

Faulgas

zum BHKW

Faulung

CSB-Bilanzraum Klärschlammbehandlung

Speicher

R

R

Input/Output

Reaktion



 

Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 61 

 DWA (2014a), DWA (2008b), Oldenburg et al. (2008), Otterpohl und Oldenburg (2002) 

führen ausschließlich eine Auswertung von Literaturdaten durch. Hierbei fällt auf, dass selbst 

in DWA (2008b) zwei unterschiedliche Ansätze der spezifischen Frachten zu finden sind. Es 

werden lediglich die Anzahl der benutzten Quellen angegeben, ohne diese zu spezifizieren. 

 Vinnerås et al. (2006), Vinnerås (2001), Jönsson et al. (2005), Almeida et al. (1999), Henze 

(1997) enthalten eine Zusammenstellung von Messdaten; Henze und Ledin (2001) nutzen 

weitgehend die Daten aus Henze (1997), ergänzt um die Aufteilung des Schwarzwassers in 

Fäzes und Urin. Die Daten werden dabei geprägt durch Messdaten aus Skandinavien. 

Vinnerås et al. (2006) und Vinnerås (2001) enthalten keine Angabe zur spezifischen CSB-

Fracht der Fäzes. Mit einer spezifischen Fäzesmenge von 27 - 41 g TR/(E·d) wurde mit einem 

Brennwert von 21,5 MJ/(kg TR), vgl. Ciba-Geigy (1977), eine spezifische CSB-Fracht von rd. 

58 g CSB/(E·d) abgeschätzt; Umrechnung Brenn-/Heizwert auf CSB, vgl. Kapitel 3.1.2. 

 Die Daten von STOWA (2010) basieren auf einer theoretischen Bilanzierung von Einzel-

substanzen, d.h. Nahrungsbilanz des Menschen (Nahrungsaufnahme und Ausscheidung) mit 

Ergänzungen wie Toilettenpapier, Waschmittel, Küchenabfälle etc. Dabei werden vor allem 

statistische Daten der Niederlande herangezogen. Markant ist dabei, dass die Ergebnisse nach 

STOWA (2010) mit den Resultaten/Messdaten aus dem Bereich der Abwassertechnik ver-

gleichbar sind. 

 Ciba-Geigy (1977) wertet medizinische Daten der Körperflüssigkeiten aus. Auf Basis der dort 

publizierten Daten in Bezug auf die Fäzesmenge (ohne Toilettenpapier) sowie dem Brenn-

wert kann der abwassertechnische Parameter CSB, vgl. Kapitel 3.1.2, ermittelt werden; tägli-

che Menge Fäzes: 21 - 34 g TR/(E·d), Brennwert: 21,5 MJ/(kg TR), d.h. rd. 36 - 

58 g CSB/(E·d) bzw. im Mittel rd. 46 g CSB/(E·d), vgl. Ciba-Geigy (1977).  

Nach Ciba-Geigy (1977) liegt die tägliche Urinmenge bei rd. 1.100 - 1.400 ml/d. Mit einer 

CSB-Konzentration von rd. 8,5 g/L, vgl. Scheyer (2016), resultiert eine spezifische Fracht von 

rd. 11 g CSB/(E·d).  

Bezogen auf die Literatur mit Originaldatensätzen, vgl. Vinnerås et al. (2006), Jönsson et al. 

(2005), Almeida et al. (1999), STOWA (2010), Henze (1997), ergibt sich eine mittlere CSB-

Zulauffracht von rd. 120 g CSB/(E·d), vgl. Tabelle 13. 

Auf Basis der älteren und aktuellen Datenauswertung wird im Folgenden von einer mittleren 

einwohnerspezifischen Fracht von 120 g CSB/(E·d) ausgegangen. 

Tabelle 13:  Ermittlung einwohnerspezifische CSB-Zulauffracht 

Mittelwert 
Vinnerås et al. 

(2006) 

Jönsson et al. 
(2005) 

Almeida et al. 
(1999) 

STOWA 
(2010) 

Henze 
(1997) 

[g CSB/(E·d)] 

120 120 134 112 106 130 



 

62 Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 

 

Abbildung 29:  Spezifische CSB-Fracht aufgeteilt nach Grauwasser, Urin und Fäzes; Mittelwerte 

außer Oldenburg et al. (2008) hier: Median, Spannweiten (min. - max.) Grau-

wasser: 7 - 102 g CSB/(E·d), Urin: 5 - 24 g CSB/(E·d), Fäzes: 37 - 63  

g CSB/(E·d), Daten: DWA (2014a), DWA (2008b), Oldenburg et al. (2008), 

Vinnerås et al. (2006), Jönsson et al. (2005), Otterpohl und Oldenburg (2002), 

Cooper (2001), Almeida et al. (1999), STOWA (2010), Henze (1997), Ciba-

Geigy (1977); vgl. auch Remy (2010), Londong und Hartmann (2006) 

Ablauf der Abwasserbehandlungsanlage 

Bei einer mittleren Ablaufkonzentration von 30 mg/L CSB, vgl. DWA (2013b), resultiert mit  

einer spezifischen Wassermenge von rd. 150 L/(E·d), vgl. Durth et al. (2014), eine spezifische 

CSB-Fracht von rd. 4,0 - 4,5 g CSB/(E·d). Damit ergibt sich ein mittlerer CSB-Abbaugrad von  

> 95 %, was aktuelle statistische Erhebungen ebenfalls zeigen, vgl. DWA (2013b). 

Neben der CSB-Bilanzierung ist zu beachten, dass sich der Oxidationsgrad der Inhaltsstoffe,  

analytisch ermittelt über das CSB/DOC-Verhältnis, während der Abwasserbehandlung verändert. 

Untersuchungen von Knopp (2014) zeigen im Zulauf einer kommunalen Abwasserbehandlungs-

anlage ein CSB/DOC-Verhältnis (CSB = SCSB,ZB bzw. SCSB,AN) von rd. 3,4±0,8. Im Ablauf der  

Abwasserbehandlungsanlage verschiebt sich dieses Verhältnis zu rd. 2,4±0,1, d.h. der Oxidati-

onsgrad der Abwasserinhaltsstoffe nimmt durch die Abwasserbehandlung ab. 

Primärschlamm 

Nach Svardal (2012) werden bei einer Durchflusszeit von rd. 1,0 h rd. 30 % des CSB in den Pri-

märschlamm überführt, vgl. auch ATV-DVWK (2000). Bei einer CSB-Fracht im Zulauf von  

120 g CSB/(E·d) resultiert damit ein Primärschlammanfall von 36 g CSB/(E·d). 



 

Charakterisierung und Bewertung der chemisch gebundenen Energie 63 

Überschussschlamm/Veratmung (biologische Abwasserbehandlung) 

Abbildung 30 zeigt die CSB-Fraktionierung und Umwandlung während der biologischen Abwas-

serbehandlung zu Kohlendioxid (Veratmung) und Überschussschlamm.  

Die Bezeichnung/Nomenklatur (XCSB,XX; SCSB,XX; CCSB,XX) der CSB-Fraktionen erfolgt in Analogie 

zur ATV-DVWK (2000), vgl. auch Teichgräber (2013), wobei sich die im Folgenden dargestellten 

Berechnungen auf einwohnerspezifische Frachten in g CSB/(E·d) beziehen und nicht auf  

Konzentrationen (mg/L), wofür die Bezeichnungen grundsätzlich nach ATV-DVWK (2000) ste-

hen. 

Abbildung 30:  CSB-Fraktionierung und Umwandlung während der biologischen Abwasserbe-

handlung zu Kohlendioxid (Veratmung) und Überschussschlamm, vgl. 

Teichgräber (2013)* 

Bilanzierung von Überschussschlamm und Veratmung (biologische Abwasserbehandlung): 

 Überschussschlamm 

Der Überschussschlamm setzt sich aus dem inerten partikulären Zulauf CSB (XCSB,inert,ZB), der 

gebildeten Biomasse (XCSB,BM) und den vom endogenen Zerfall der Biomasse verbliebenen 

inerten Feststoffen zusammen (XCSB,inert,BM), vgl. ATV-DVWK (2000). 

Der inerte CSB liegt sowohl gelöst (SCSB,inert,ZB = SCSB,inert,AN) als auch partikulär (XCSB,inert,ZB) 

vor. Die Abschätzung erfolgt in Analogie zur ATV-DVWK (2000):  

 

SCSB,inert,ZB = SCSB,inert,AN = 0,05·CCSB,ZB Gl. 3-1 

                                                
* 

Kurzzeichen: X = partikulär, S = gelöst, C = gesamt (partikulär + gelöst), G = Gas als CSB-Äquivalent 